[image: image1.jpg]

НИЖНЕСЕРГИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ
ТРИДЦАТЬ ЧЕТВЕРТОЕ ЗАСЕДАНИЕ
 РЕШЕНИЕ
от 20. 02.2020 года     № 8
 г. Нижние Серги

«О внесении изменений в Решение Думы Нижнесергинского городского поселения от 24.10.2019 № 125 «Об установлении земельного налога на территории Нижнесергинского городского поселения на 2020 год»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью второй Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Нижнесергинского городского поселения и принимая во внимание экспертное заключение от 15.01.2020 № 17-ЭЗ, выданного Государственно-правовым Департаментом Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской области, Дума Нижнесергинского городского поселения

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Думы Нижнесергинского городского поселения от 24.10.2019 № 125 «Об установлении земельного налога на территории Нижнесергинского городского поселения на 2020 год» следующие изменения:

1.1.  п. 2 изложить в новой редакции «2. Установить налоговые ставки в процентном отношении к кадастровой стоимости земельных участков на территории Нижнесергинского городского поселения в следующих размерах:

0,3 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный
 участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

0,4 процента в отношении земельных участков, приобретенных и (или) предоставленных для ветеринарного обслуживания;
0,1 процента в отношении земельных участков, приобретенных и (или) предоставленных для проведения научных исследований, социального обслуживания, спорта, культурного развития, здравоохранения, образования и просвещения;

1, 5 процента в отношении прочие земельные участки.».
1.2. п. 5 изложить в новой редакции «5. Установить налоговые льготы для следующих категорий налогоплательщиков, зарегистрированных  и постоянно проживающих по месту жительства на территории Нижнесергинского городского поселения,  в отношении земельных участков, находящихся в собственности налогоплательщика, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства, а также земельных участков, приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, под домами индивидуальной жилой застройки:

5.1. в виде освобождения от уплаты земельного налога:

Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы;

ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий;

вдов погибших (умерших) инвалидов войны;

тружеников тыла;

инвалидов, имеющих I и II группу инвалидности;

лиц, достигших пенсионного возраста, подвергшихся политическим репрессиям и признанных жертвами политических репрессий в соответствии с Законом Российской Федерации от 18 октября 1991 года № 1761-1 "О реабилитации жертв политических репрессий";

бывших несовершеннолетних узников фашистских концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период второй мировой войны;

лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года № 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку «Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

инвалидов с детства;

семей, воспитывающих несовершеннолетних, относящихся к категории дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

почётных граждан Нижнесергинского муниципального района и Нижнесергинского городского поселения;

семей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей;

ветеранов труда;
представителей «Добровольной народной дружины».
5.2. в виде предоставления льготы по уплате земельного налога в размере   50%:   инвалидам 3 группы;

пенсионерам, получающим пенсии, назначенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
гражданам, достигшим возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины);

гражданам, у которых в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях» возникло право на страховую пенсию по старости, срок назначения которой или возраст для назначения которой не наступили.
5.3. Граждане, указанные в абзацах 4 и 5 подпункта 5.2. пункта 5 настоящего Решения начавшие пользоваться налоговой льготой по уплате налога на имущество физических лиц в период, определенный в пункте 5 настоящего Решения, сохранят право на получение налоговой льготы после 1 января 2024 года».».
1.3. в подпункте 3.2 пункта 3 слова «Налоговый кодекс» заменить словами «Налогового кодекса Российский Федерации».
1.4. в пункте 7 слова «, не распространяется на земельные участки, используемые в предпринимательских целях» заменить словами «и не
распространяются на земельные участки, используемые в предпринимательской деятельности.».

1.5. пункт 8 признать утратившим силу.
2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Муниципальный вестник Нижнесергинского городского поселения» и разместить на официальном сайте Думы Нижнесергинского городского поселения.

Председатель Думы
Нижнесергинского

городского поселения                                                                   А.А. Яковлев
Глава Нижнесергинского

городского поселения                                                                   А.М. Чекасин